
cs
v:

 B
O

A2
02

01
10

30
04

03/11/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 218

24815

III. Otras Disposiciones y Acuerdos

DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES

ORDEN PRI/1036/2020, de 5 de octubre, por la que se dispone la publicación del conve-
nio de cooperación entre el Gobierno de Aragón y el Colegio Profesional de Psicología 
de Aragón, para la integración de sus actividades en los planes y actuaciones de emer-
gencia de protección civil.

Inscrito en el Registro General de Convenios, con el número 2020/5/0009, el convenio de 
cooperación suscrito, con fecha 20 de julio de 2020, por la Consejera de Presidencia y Rela-
ciones Institucionales del Gobierno de Aragón y la Presidenta del Colegio de Psicología de 
Aragón, y de conformidad con lo dispuesto en los artículos 32 de la Ley 1/2011, de 10 de fe-
brero, de Convenios de la Comunidad Autónoma de Aragón y 13 del Decreto 57/2012, de 7 
de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se regula el Registro General de Convenios de 
la Comunidad Autónoma de Aragón, he resuelto:

Ordenar la publicación del citado convenio de cooperación, que figura como anexo de esta 
Orden, en el “Boletín Oficial de Aragón”.

Zaragoza, 5 de octubre de 2020.

La Consejera de Presidencia
y Relaciones Institucionales,

MARÍA TERESA PÉREZ ESTEBAN

ANEXO
CONVENIO DE COOPERACIÓN ENTRE EL GOBIERNO DE ARAGÓN EL COLEGIO 

PROFESIONAL DE PSICOLOGÍA DE ARAGÓN, PARA LA INTEGRACIÓN
DE SUS ACTIVIDADES EN LOS PLANES Y ACTUACIONES DE EMERGENCIA

DE PROTECCIÓN CIVIL

En Zaragoza, a 20 de julio de 2020.

REUNIDOS

De una parte, la Excma. Sra. Doña María Teresa Pérez Esteban, Consejera del Departa-
mento Presidencia y Relaciones Institucionales, nombrada mediante Decreto de 5 de agosto 
de 2019, del Presidente del Gobierno de Aragón, habiendo sido autorizado expresamente 
para este según Acuerdo de su Consejo, celebrado el día 15 de julio de 2020.

De otra, D.ª Lucía Tomás Aragonés, Presidenta del Colegio Profesional de Psicología de 
Aragón (COPPA), actuando en nombre y representación de dicho Colegio.

Ambas partes se reconocen, en el concepto en el que respectivamente intervienen, capa-
cidad suficiente para el otorgamiento del presente acto, a cuyo efecto,

MANIFIESTAN

Primero.— Que el Decreto 6/2020, de 10 de febrero, del Gobierno de Aragón, por la que 
se aprueba la estructura orgánica del Departamento de Presidencia y Relaciones Institucio-
nales. establece en su artículo 1.t), la competencia del Departamento en materia de protec-
ción civil y la gestión de las emergencias en la Comunidad Autónoma de Aragón en el marco 
de la planificación establecida. En este mismo sentido, y bajando en la estructura dentro del 
departamento, en su artículo 21.1.g), establece como una de las competencias de la Direc-
ción General de Interior y Protección Civil la planificación, organización y gestión de los servi-
cios de emergencia y de protección civil.

Segundo.— Que en el ejercicio de las competencias que la Ley 2/1985, de 21 de enero, 
de Protección Civil, otorgaba a las Comunidades Autónomas, así como las emanadas direc-
tamente del propio Estatuto de Autonomía, confirmadas por el nuevo Estatuto de 2007, se 
promulgó la Ley 30/2002, de 17 de diciembre, de Protección Civil y atención de Emergencias 
de Aragón, (“Boletín Oficial de Aragón”, número 151, de 30 de septiembre de 2002) parcial-



cs
v:

 B
O

A2
02

01
10

30
04

03/11/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 218

24816

mente reformada por las Leyes 15/2003, de 24 de marzo y 4/2004, de 22 de junio. Dicha Ley 
pretende garantizar en la Comunidad Autónoma de Aragón un sistema integrado y perma-
nente de gestión de emergencias.

Que el artículo 15 de la citada Ley 30/2002, de 17 de diciembre, dentro de las actuaciones bá-
sicas de protección civil que deben realizar las administraciones públicas de Aragón, señala la 
previsión y prevención de las situaciones de riesgo, la recuperación de la normalidad, así como por 
la formación de la población en general y de los servicios de protección civil en particular.

En este sentido, el artículo 44 del mismo texto normativo citado, recoge la posibilidad de la 
celebración de convenios de colaboración entre la Administración de la Comunidad Autónoma 
de Aragón y aquellas entidades competentes para la prestación de servicios públicos de sal-
vamento, para asegurar la actuación rápida, coordinada y eficaz ante un requerimiento ciuda-
dano de auxilio.

Para este ejercicio presupuestario, la Ley 10/2019, de 30 de diciembre, de Presupuestos 
de la Comunidad Autónoma de Aragón para el ejercicio 2020, recoge en el anexo IV, el listado 
dentro de cada Departamento, de las Subvenciones nominativas, recogiendo concretamente, 
y dentro de la Dirección General de Interior y Protección Civil al Colegio Profesional de Psico-
logía de Aragón como una de las entidades, objeto de subvención mediante este procedi-
miento subvencional:

10080 G/1213/480489/91002 ................................................................................ 7.000,00.
10080 G/1213/780194/91002 ................................................................................ 3.000,00.

Así pues, el presente convenio constituye el instrumento administrativo a través del cual 
se canaliza la subvención nominativa a percibir por el Colegio Profesional de Psicología de 
Aragón, tal como establece el artículo 28 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 
Subvenciones (“Boletín Oficial del Estado”, número 276, de 18 de noviembre de 2003) y el 
artículo 26 Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragón, ambas normas legales, 
estatal y autonómica respectivamente, constituyen el régimen jurídico aplicable a esta acti-
vidad de fomento, llevada a cabo, en este caso por el Departamento de Presidencia y Rela-
ciones Institucionales. Dado el instrumento administrativo que se utiliza, será también apli-
cable la Ley 1/2011, de 10 de febrero, de Convenios de la Comunidad Autónoma de Aragón, 
concretamente los artículos 26 y siguientes.

Tercero.— Que, por Orden de 14 de mayo de 2004, del Departamento de Presidencia y 
Relaciones Institucionales, se dispuso la inscripción en el Registro de Colegios Profesionales 
y de Consejos de Colegios de Aragón de los Estatutos del Colegio Profesional de Psicólogos 
de Aragón y su publicación en el “Boletín Oficial de Aragón”.

Que según el artículo 3, en sus apartados 1, letras a), b) y d), y 2, de los citados Estatutos, 
el Colegio Profesional de Psicólogos de Aragón tiene, entre otros fines, la representación 
exclusiva de la profesión, velar por el adecuado nivel de calidad de las prestaciones profesio-
nales promoviendo la formación y perfeccionamiento y fomentar el servicio de la profesión a 
la sociedad, debiendo relacionarse para ello con la Administración Autonómica a través de 
aquellas Consejerías relacionadas en los diferentes ámbitos de intervención profesional.

Cuarto.— Que según el artículo 5, en su apartado 1, de los citados Estatutos, el Colegio 
Profesional de Psicólogos de Aragón puede suscribir con la Comunidad Autónoma, a través 
de sus distintas Consejerías, convenios de colaboración para la realización de actividades de 
interés común y para la promoción de actuaciones orientadas a la defensa del interés público.

Quinto.— Dentro de este marco competencial citado en los párrafos anteriores, el 30 de 
diciembre de 2008 se firmó un convenio con el Colegio Profesional de Psicólogos de Aragón 
en materia de Atención de Emergencias y Catástrofes, al objeto de acometer una de las ne-
cesidades que surgen llegados el momento de una emergencia o situación de catástrofe.

Durante estas situaciones, se viene produciendo un fenómeno social cada vez más in-
tenso de demanda de asistencia psicológica a las personas afectadas por eventos de esta 
naturaleza. La valoración altamente positiva que se da a la intervención de los profesionales 
de la psicología por parte de las personas afectadas y de los medios de comunicación, hace 
que su integración como un elemento más de los que conforman la protección civil, global-
mente considerada como la prestación a la sociedad de diversos servicios planificados y 
coordinados ante un desastre, resulte más que acertada. Y aunque no es menos cierto que 
estas situaciones en las que sería conveniente la intervención de un equipo de psicólogos son 
puntuales y excepcionales, las mismas son de tal magnitud y repercusión que, a la postre, 



cs
v:

 B
O

A2
02

01
10

30
04

03/11/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 218

24817

hacen indispensable dicha intervención, quedando justificado sobradamente el importante 
papel que desempeñaría el psicólogo, tanto como soporte a la persona individualmente con-
siderada, como en la resolución de un conflicto de carácter general, derivándose de todo lo 
anterior la necesidad de crear en nuestra Comunidad Autónoma un programa de intervención 
psicológica en situaciones de crisis.

Sexto.— El artículo 3 de la Ley 30/2002, de 17 de diciembre, de Protección Civil, señala 
que la misma es de aplicación a todas las situaciones de riesgo, emergencia, catástrofe o 
calamidad que se produzcan en el territorio de Aragón, definiendo el artículo 2 del mismo texto 
normativo cada uno de estos conceptos.

Teniendo en cuenta lo anteriormente expuesto, ambas partes, con el propósito de incre-
mentar la eficacia en la aplicación de los recursos humanos y materiales del Colegio Profe-
sional de Psicología de Aragón en el territorio de Aragón, en actividades de protección civil, 
acuerdan suscribir este convenio, respetando siempre las competencias de cada entidad fir-
mante y de conformidad con las siguientes,

CLÁUSULAS

Primera.— Objeto.
El presente convenio tiene por finalidad el establecer las posibles áreas de actuación con-

junta entre la Dirección General de Interior y Protección Civil, del Gobierno de Aragón y el 
Colegio Profesional de Psicología de Aragón, al objeto de conseguir una óptima utilización de 
los recursos humanos y materiales de esta Institución, cuando se den situaciones de grave 
riesgo colectivo, catástrofe, calamidad pública o cualquier otra situación en la que pueda ser 
necesaria la colaboración del Colegio Profesional de Psicología de Aragón en tareas relacio-
nadas con la protección civil.

Segunda.— Ámbito de aplicación.
El ámbito de aplicación de este convenio es todo el territorio de la Comunidad Autónoma 

de Aragón.

Tercera.— Líneas de colaboración.
Las Entidades firmantes expresan su deseo de mantener y, en su caso, incrementar la 

colaboración entre ambas, en cualquier campo de sus respectivas competencias que apa-
rezca relacionado con la protección civil o con cualquier clase de emergencia que pueda 
producirse en todo el territorio de la Comunidad Autónoma de Aragón.

En concreto y, atendiendo a su capacidad humana y material, el Colegio Profesional de 
Psicología de Aragón se encuentra especialmente capacitado para prestar, en las actuaciones 
que se deriven de la aplicación de los Planes de Protección Civil de Aragón, su colaboración 
a la Dirección General del Gobierno de Aragón que tenga encomendadas las competencias 
relativas a la gestión de emergencias y protección civil, con las siguientes actuaciones:

Las actuaciones relacionadas en el convenio, se destinan a mejorar la cobertura de me-
dios humanos y técnicos, desde el punto de vista de la protección civil ante cualquier posible 
emergencia que pueda producirse en cualquier punto de la Comunidad Autónoma. Estas ac-
ciones constituyen una importante colaboración con el Gobierno de Aragón y el Colegio Pro-
fesional de Psicología de Aragón para mejorar la atención a las víctimas, sus allegados y 
demás personas que intervienen en caso de catástrofe o calamidad.

Son varios los compromisos y actuaciones que pretenden llevarse a cabo durante este 
ejercicio 2020, las cuales, como parte integrante del propio convenio, instrumento jurídico que 
articulará esta actividad de fomento, conforman las obligaciones a realizar por el beneficiario 
que serán las siguientes:

1. Intervención psicológica en emergencias mediante una atención inmediata a personas 
que se enfrenten a pérdidas personales, de salud o autonomía, derivadas de situación social 
traumática inesperada (accidentes laborales, de tráfico, domésticos, incendios, inundaciones), 
o de cualquier emergencia que, por su magnitud, duración, gravedad o cualquier otra circuns-
tancia precisen de una atención especializada en sus aspectos psicológicos.

2. Gestión de emergencias: Para el apoyo a la gestión de emergencias, el Colegio Profe-
sional de Psicología de Aragón dispondrá de técnicos con capacitación específica en materia 
de intervención psicológica en emergencias y asistencia en desastres que se integrarán en 
los Grupos de Acción de los diferentes planes de protección civil en los que intervengan.

3. Acciones preventivas y simulacros: En el aspecto de acciones preventivas y de sensibi-
lización dirigidas a la población en general se pondrá especial énfasis a las actividades de 



cs
v:

 B
O

A2
02

01
10

30
04

03/11/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 218

24818

formación y divulgación en materia de autoprotección. El Colegio Profesional de Psicología de 
Aragón participará en simulacros y ejercicios que programe el Gobierno de Aragón para me-
jorar los procedimientos operativos y de coordinación necesarios para el correcto desenvolvi-
miento en las tareas que se le asignen en los planes de emergencia.

4. Formación: En materia formativa, su actividad deberá ir encaminada a la impartición de 
cursos tanto a voluntarios de las agrupaciones integradas en la Red de Voluntarios de Emer-
gencias de Aragón como a agentes de las policías locales de Aragón, que versarán sobre 
áreas de psicología intervención emergencias y catástrofes, atención a múltiples víctimas y 
cualquier otra que sea necesaria para completar su formación y se encuentre disponible en la 
oferta de formación del Colegio Profesional de Psicología de Aragón.

5. Protocolos: Para el óptimo desarrollo de las actividades anteriormente relacionadas que 
así lo requieran, podrán elaborarse los correspondientes protocolos de actuación de forma 
conjunta entre la Dirección General de Interior y Protección Civil, del Gobierno de Aragón y el 
Colegio Profesional de Psicología de Aragón.

6. Medios: El Colegio Profesional de Psicología de Aragón deberá suministrar a la Admi-
nistración ubicación de sus medios a requerimiento de ésta.

Las actuaciones previstas para el ejercicio 2020 quedan detalladas y valoradas económi-
camente en el anexo I adjunto al presente convenio.

Cuarta.— Financiación y pago.
1. El Gobierno de Aragón subvencionará al Colegio Profesional de Psicología de Aragón 

para la realización de las actuaciones y adquisición de los materiales que se especifican en el 
anexo I adjunto al presente convenio, a ejecutar durante el ejercicio 2020, en las cuantías si-
guientes:

a) Siete mil euros (7.000 €) con cargo a la aplicación 10080/G/1213/480489/91002 de los 
Presupuestos de la Comunidad Autónoma correspondientes al ejercicio del año 2020.

b) Tres mil euros (3.000 €) con cargo a la aplicación 10080/G/1213/780194/91002 de los 
Presupuestos de la Comunidad Autónoma correspondientes al ejercicio del año 2020.

 El importe de la subvención a conceder por el Gobierno de Aragón financiará el cien por 
cien de las actuaciones objeto del convenio en las cuantías máximas señaladas en el 
párrafo anterior, teniendo además en cuenta que las actuaciones relacionadas con el 
objeto del presente convenio se llevan a cabo en virtud del interés público, social, y 
humanitario, como colaboración necesaria en las situaciones de emergencia, catás-
trofe y calamidad que se pueden producir en el ámbito de la Comunidad Autónoma de 
Aragón. Dentro de la Dirección General de Interior y Protección Civil, dada el programa 
con cargo al cual se financia la subvención nominativa, será Servicio de Seguridad y 
Protección Civil, quien llevará a cabo la instrucción del procedimiento.

 Estas acciones constituyen una valiosa colaboración con el Gobierno de Aragón en el 
Servicio de Seguridad y Protección Civil, como grupo de acción prevista en la planifica-
ción de las emergencias. En este sentido el propio Plan Territorial de Protección Civil de 
Aragón, aprobado mediante Decreto 220/2014, de 16 de diciembre, (“Boletín Oficial de 
Aragón”, número 253, de 26 de diciembre de 2014), regula la composición, en su punto 
8.10.4, del Grupo de Acción Social.

 Estas subvenciones se encuentran previstas en el Plan Estratégico de Subvenciones 
del Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales para el período de 2020-
2023, aprobado por Orden PRI/191/2020, de 28 de febrero, de 2020 (“Boletín Oficial de 
Aragón”, número 49, de 11 de marzo de 2020).

 La aprobación del Plan Estratégico de Subvenciones del Departamento de Presidencia 
y Relaciones Institucionales viene a dar cumplimiento al mandato legal establecido en 
el artículo 8 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragón. Dicho plan 
ha venido a concretar los objetivos y aspectos que este Departamento quiere fomentar 
dentro siempre de las competencias atribuidas.

2. El Gobierno de Aragón abonará al Colegio Profesional de Psicología de Aragón las can-
tidades indicadas una vez que se presenten las facturas y documentos justificativos de la 
adecuada aplicación de los fondos a las actuaciones establecidas en este convenio, mediante 
la presentación de la siguiente documentación, la cual tendrá la condición de cuenta justifica-
tiva, conforme a lo estipulado en el artículo 32 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo:

a) Relación detallada de las actividades realizadas que han sido financiadas con la sub-
vención y su coste.

b) Facturas originales o, documentos de valor probatorio equivalente, del gasto de la ac-
tuación subvencionada, acompañadas de los documentos de pago, que deberán ha-
berse realizado desde el 1 de enero, hasta el 15 de noviembre de 2020.



cs
v:

 B
O

A2
02

01
10

30
04

03/11/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 218

24819

c) En el caso de gastos de desplazamiento y de alojamiento, así como los gastos deri-
vados de cada intervención, los importes máximos que se podrán financiar serán los 
mismos que los previstos en la normativa vigente para las indemnizaciones por razón 
de servicio al personal de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón para 
el Grupo 2, tal y como se recoge en el Real Decreto 462/2002, de 24 de mayo, sobre 
indemnizaciones por razón de servicio modificado por Resolución de 2 de enero de 
2008, de la Secretaría de Estado de Hacienda y Presupuestos (“Boletín Oficial del Es-
tado”, número 3, de 3 de enero de 2008).

d) Los justificantes de gasto se presentarán numerados y acompañados de una relación 
con sus importes unitarios y totalizados.

e) Informe-Memoria que justifique el cumplimiento de las condiciones y los resultados 
obtenidos, acreditativa del coste económico de la subvención.

f) Certificado del beneficiario en el que se haga constar que las cantidades correspon-
dientes al IVA no son susceptibles de recuperación o compensación.

g) Siendo beneficiario de estas subvenciones el Colegio Profesional de Psicología de 
Aragón y el fin que pretende conseguirse con el fomento de este tipo de entidades, 
dada su cooperación con las administraciones públicas, basada además en los princi-
pios del sistema integrado de protección civil recogidos en el artículo 5 de la Ley 
30/2002, de 17 de diciembre, de Protección Civil y Emergencias de Aragón, esta sub-
vención podrá ser compatible con las concedidas por otras administraciones públicas. 
No obstante, deberá tenerse en cuenta que las subvenciones, en ningún caso podrán 
ser de tal cuantía que, aisladamente o en concurrencia con otras subvenciones, ayudas, 
ingresos o recursos, supere el coste de la actividad subvencionada.

 Se establece como plazo máximo a efectos de presentación de los documentos justifi-
cativos de las actuaciones realizadas el día 15 de noviembre de 2020. No obstante, y 
dado el ámbito de excepcionalidad de las emergencias en las que pudiera participar la 
entidad beneficiaria por posibles activaciones en los correspondientes planes de pro-
tección civil, en los que está presente como Grupo de Acción, si hubiera algún gasto 
derivado de los mismos y que tuviera cabida dentro del objeto del presente convenio, 
siempre teniendo como máximo el crédito comprometido, la justificación de los mismos 
serán admisibles hasta el 31 de diciembre de 2020.

Quinta.— Obligaciones del Colegio Profesional de Psicología de Aragón.
1. Además de las obligaciones establecidas en la normativa básica estatal y en el artículo 

9 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragón, serán obligaciones gene-
rales de dicha entidad las siguientes:

a) Facilitar a la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón cuanta información 
precise para entender cumplida la obligación de justificación de la subvención.

b) Justificar ante el órgano concedente el cumplimiento de los requisitos y condiciones 
establecidos en la resolución de concesión, así como la realización de la actuación.

c) Conservar los documentos justificativos en tanto puedan ser objeto de comprobación y 
control.

d) Comunicar al Departamento concedente de forma inmediata, y en todo caso, con ante-
rioridad a la justificación del convenio la obtención de cualquier otra subvención, ayuda, 
ingresos o recursos que financien la misma actuación subvencionada, procedente de 
otras Administraciones Públicas o entes públicos y privados.

e) Comunicar al órgano concedente cualquier eventualidad que altere las condiciones que 
determinaron el otorgamiento de la subvención o dificulte el desarrollo de la actuación 
subvencionada, en todo caso en el plazo de un mes desde que se produjo la modifica-
ción.

f) Proceder al reintegro de los fondos percibidos en los supuestos previstos en la norma-
tiva aplicable, el cual en función de los incumplimientos que se produzcan podrá ser 
total o parcial. En el caso de incumplimientos parciales, el reintegro de las cantidades 
percibidas será proporcional al porcentaje del grado de ejecución de las actuaciones 
subvencionadas y recogidas en este convenio.

g) Estar al corriente de sus obligaciones tributarias, tanto con la Hacienda de la Comu-
nidad Autónoma como con la del Estado, y frente a la Seguridad Social, siendo ello 
requisito para proceder al pago. Para la acreditación de este requisito, la presentación 
de la petición de ayuda por parte del Colegio, conllevará la autorización al órgano 
gestor para recabar los certificados a emitir tanto por la Agencia Estatal de Administra-
ción Tributaria y por la Tesorería General de la Seguridad Social, como por los órganos 
de la Administración Tributaria de la Comunidad Autónoma de Aragón.



cs
v:

 B
O

A2
02

01
10

30
04

03/11/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 218

24820

 Con relación al cumplimiento de las obligaciones tributarias, según el artículo 28.2 de 
la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Admi-
nistraciones Públicas, la Dirección General de Interior y Protección Civil podrá con-
sultar o recabar los datos del interesado que sean necesarios para la resolución de su 
solicitud a través de los correspondientes Sistemas de Verificación de Datos de la Ad-
ministración, salvo que haya habido oposición expresa. En este caso, deberá oponerse 
expresamente, debiendo el interesado, aportar la documentación exigida.

h) Acreditar mediante la correspondiente memoria, el efectivo cumplimiento de los requi-
sitos y la realización de la actividad en todas las subvenciones que le hayan sido con-
cedidas al beneficiario con anterioridad para un mismo destino y finalidad en ejercicios 
anteriores.

i) Tener la obligación, al menos durante dos años, de destinar los bienes adquiridos al fin 
último para el que le fue concedida la subvención.

j) De acuerdo con lo previsto en el artículo 9.2 de la Ley 8/2015, de 25 de marzo, de 
Transparencia de la Actividad Pública y de Participación Ciudadana de Aragón, los 
beneficiarios de subvenciones estarán obligados a suministrar a la Administración de la 
Comunidad Autónoma de Aragón, previo requerimiento, y en un plazo de quince días, 
toda la información necesaria para el cumplimiento por aquélla de las obligaciones 
previstas en la Ley en materia de transparencia, con las consecuencias recogidas en 
su artículo 9.4.

k) Cualesquiera otras obligaciones impuestas a los beneficiarios en la normativa estatal o 
autonómica aplicable.

Sexta.— Evaluación y seguimiento.
El Colegio Profesional de Psicología de Aragón acepta las medidas de evaluación y segui-

miento sobre la aplicación de las cantidades concedidas que pueda arbitrar el Gobierno de 
Aragón, así como comunicar al Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales, 
cualquier eventualidad sobrevenida acerca de las actividades subvencionadas y que afecte a 
su realización.

Séptima.— Comisión Mixta.
En el caso de que se presenten discrepancias derivadas de la interpretación y aplicación 

de este convenio, se constituirá una Comisión Mixta, de composición paritaria, como órgano 
de resolución de las mismas que estará integrada por un Presidente designado por la Admi-
nistración Autonómica, un Vicepresidente designado por Colegio Profesional de Psicología de 
Aragón, y dos vocales designados por cada una de las partes.

Una vez agotada la vía de la comisión Mixta, las controversias sobre la interpretación y 
ejecución de este convenio de cooperación deberán ser resueltas por el orden jurisdiccional 
contencioso-administrativo.

Octava.— Vigencia y duración.
El presente convenio estará vigente hasta el 31 de diciembre de 2020, englobando todas 

las actuaciones producidas a lo largo de dicho ejercicio. Este convenio se extinguirá en caso 
de incumplimiento, por alguna de las partes, de los compromisos adquiridos en el mismo.

Novena.— Causas de extinción.
Este convenio podrá ser resuelto, previa comunicación con un mes de antelación, por 

parte de la Administración o en su caso por renuncia del Colegio Oficial de Psicología de 
Aragón conforme al procedimiento establecido en la normativa aplicable de régimen jurídico 
de las AAPP y PAC.

Leído este convenio por las partes y en prueba de conformidad con el contenido del mismo, 
lo firman y rubrican por triplicado ejemplar, en el lugar y fecha indicados en el encabeza-
miento.



cs
v:

 B
O

A2
02

01
10

30
04

03/11/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 218

24821

 

ANEXO I 

CAPÍTULO IV 

 

Formación:           3.300,00 € 

- Para los nuevos integrantes del GIPEC 

- Especialización en temas de intervención en emergencias 

- Agrupaciones de Voluntarios de Protección Civil 

 

Gastos en kilometraje, desplazamientos, reuniones y simulacros     1.200,00 € 

 

Gastos por disponibilidad, manutención y desplazamientos 

en actuaciones e intervenciones    1.500,00 € 

 

Papelería y documentación            500,00 € 

 

Seguros               200,00 € 

 

Gastos telefónicos de los teléfonos de activación del COPPA ante emergencias       300,00 € 

 

TOTAL         7.000,00€ 

 

 
CAPÍTULO VII 

 
Equipo de protección oficial        1.500,00 € 

 

Material para comunicaciones             750,00€ 

 

Material informático              750,00€ 

 

TOTAL        3.000,00 € 
 


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/1035/2020, de 23 de octubre, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones para la promoción del consumo a través de la puesta en marcha de planes de renovación de aparatos electrodomésticos, equipos productore


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 21 de octubre de 2020, de la Universidad de Zaragoza, por la que se declara la caducidad de la lista de espera para cubrir con carácter temporal, puestos de trabajo de Técnico Especialista de Experimentación Animal, Escala de Técnicos Especi
	RESOLUCIÓN de 21 de octubre de 2020, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica ampliación de la lista de espera para cubrir con carácter temporal, puestos de trabajo en la Escala Técnicos Especialistas de Laboratorio y Talleres, especialidad Ag



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1036/2020, de 5 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de cooperación entre el Gobierno de Aragón y el Colegio Profesional de Psicología de Aragón, para la integración de sus actividades en los planes y actuaciones de emer
	ORDEN PRI/1037/2020, de 9 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de adscripción a la Universidad de Zaragoza del Instituto Universitario de Investigación en logística de Zaragoza, “Zaragoza Logistics Center”.

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/1038/2020, de 20 de octubre, por la que se resuelve parcialmente la convocatoria de subvenciones a personas trabajadoras en régimen autónomo y pequeñas y medianas empresas del sector turístico aragonés afectadas por la crisis de la COVID-19.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/1039/2020, de 27 de octubre, por la que se convocan ayudas financieras al alquiler de vivienda para menores de 35 años para el año 2020.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/1040/2020, de 23 de octubre, por la que se acuerda la modificación de la Orden EPE/1475/2019, de 5 de noviembre, por la que se aprueba la convocatoria para la concesión de subvenciones públicas para la ejecución de acciones formativas por centro
	ORDEN EPE/1041/2020, de 23 de octubre, por la que se aprueba la convocatoria para la concesión de subvenciones públicas para la ejecución de acciones formativas dirigidas a personas jóvenes desempleadas inscritas en el Sistema Nacional de Garantía Juvenil
	ORDEN EPE/1042/2020, de 23 de octubre, por la que se modifica la Orden EPE/906/2020, de 17 de septiembre, por la que se aprueba la convocatoria destinada a la concesión de subvenciones públicas para la ejecución de acciones formativas dirigidas a personas

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 29 de septiembre de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 3 de diciembre de 2013, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se actualiza la autorización ambienta



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de declaración de utilidad pública, de la instalación de producción de energía eléctrica: Planta Sol
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de declaración de utilidad pública, de la instalación de producción de energía eléctrica: Planta Sol
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por el que se someten a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción de Parque fotovoltaico “Sotón” de 10 Mw/12.4
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción del proyecto Planta Solar Fotovoltaica “Fede

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	EXTRACTO de la Orden VMV/1039/2020, de 27 de octubre, por la que se convocan ayudas financieras al alquiler de vivienda para menores de 35 años para el año 2020.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	EXTRACTO de la Orden EPE/1041/2020, de 23 de octubre, por la que se aprueba la convocatoria para la concesión de subvenciones públicas para la ejecución de acciones formativas dirigidas a personas jóvenes desempleadas inscritas en el Sistema Nacional de G

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	NOTIFICACIÓN del Servicio de Régimen Jurídico de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, a los interesados en el recurso contencioso-administrativo, procedimiento abreviado 214/2020 del Juzgado de lo Contencioso-administrati

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas para la elaboración del estudio de impacto ambiental de la nueva área de afección (zona 6)
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Zaragoza, organizado por Aratria Asesores S.L., conforme a lo establecido por la legislación vigent
	CORRECCIÓN de errores del anuncio del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto para obtener la autorización ambiental integ

	FEDERACIÓN ARAGONESA DE CAZA
	ANUNCIO de la Federación Aragonesa de Caza, relativo a inicio de proceso electoral.

	FEDERACIÓN ARAGONESA DE VELA
	ANUNCIO de la Federación Aragonesa de Vela, relativo a Convocatoria de Asamblea General Ordinaria 2020.




